

SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NO. D.A.S.G. 61/15 RELATIVO AL SUMINISTRO DE INSUMOS Y MATERIAS PRIMAS Y SERVICIO DE PREPARACIÓN DE ALIMENTOS Y MENÚS PARA LA ALIMENTACIÓN DE INTERNOS Y PERSONAL ADSCRITO A LOS CENTROS DE REINSERCIÓN SOCIAL Y CENTRO DE INTERNAMIENTO Y ADAPTACIÓN DE ADOLESCENTES INFRACTORES PERTENECIENTES A LA COMISARÍA GENERAL DE LA AGENCIA DE ADMINISTRACIÓN PENITENCIARIA DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA.

## **FORO DE ACLARACIONES**

## **ACTA PRIMERA**

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, siendo las 08:30 horas del día 19 de Noviembre del 2015, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, encontrándose reunidos en la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, ubicada en el 4to. piso de la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua 655 Sur de esta ciudad, el suscrito C.P. GONZALO PADILLA OROZCO, Director de Adquisiciones y Servicios Generales de la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, quien interviene, conforme a lo establecido en el artículo 21 fracciones XXVI y XXVII y demás relativos a la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, y conforme a lo establecido en el artículo 10º fracciones VII y XV del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal; EL C. LIC. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ ROCHA, en representación de la Procuraduría General de Justicia en el Estado de Nuevo León; EL C. LIC. JOSÉ CARLOS TAMEZ TAMEZ, en representación de la Secretaría de Obras Públicas del Estado; EL C. LIC. JESÚS EFRAÍN MAZATÁN PARRA, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; EL C. LIC. JORGE HUMBERTO PADILLA LEAL, en representación de Secretaría de Desarrollo Económico y LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTÍNEZ, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal, así como el invitado especial y los participantes de dicha Subasta; procediendo a dar inicio al Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa No. (D.A.S.G. 61/15) relativo a la contratación del suministro de insumos y materias primas y servicio de preparación de alimentos y menús para la alimentación de internos y personal adscrito a los Centros de Reinserción Social y Centro de Internamiento y Adaptación de adolescentes infractores pertenecientes a la Comisaría General de la Agencia de Administración Penitenciaria de la Secretaría de Seguridad Pública, solicitado por la Secretaría de Seguridad Pública, de

Página 1 de 10

Secretaría de

FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO

Subsecretaría de Administración

Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales

www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey

Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622



conformidad con lo establecido en las Bases de la Subasta de referencia; de conformidad con lo dispuesto por el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, presidiendo este Acto EL C.P. GONZALO PADILLA OROZCO, quien procede a dar inicio al Foro de Aclaraciones, y se les solicita a los proveedores presentar las dudas que tengan respecto a las Bases y Ficha Técnica de la presente subasta, una vez presentadas todas las dudas, se les dará respuesta a las mismas dentro del término establecido.

## Durante el Foro Electrónico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

Proveedor 1950: (11/19/2015 3:49:25 PM) Referencia 15.1 Al momento de la suscripción del contrato, el participante ganador presentara fianza expedida por Institución legalmente autorizada por el equivalente al 20% del monto del contrato Proveedor\_1950: (11/19/2015 3:53:33 PM) Referencia 15.1 Al momento de la suscripción del contrato, el participante ganador presentara fianza expedida por Institución legalmente autorizada por el equivalente al 20% del monto del contrato, Pregunta, este monto incluye el iva??

Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:17:10 PM) Referencia Ficha Técnica Parte II Punto 1, Objeto del Servicio, Preparación de alimentos...etc; Pregunta ¿ El gasto de la energía eléctrica y gas para la elaboración de los alimentos sera a cargo de la contratante??

Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:22:48 PM) Entendemos que el contrato será adjudicado en un solo paquete en el cual la oferta ganadora será dividida en dos partes, una por el 80% del monto total de la oferta a fin de cubrir el suministro de materias primas e insumos, sin que genere impuesto

Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:24:20 PM) al valor agregado; y el 20% restante del valor total de la oferta será destinada para cubrir el costo del servicio de preparación de alimentos, desglosándole a dicha cantidad el impuesto al valor agregado. Pregunta ¿ En el formato de contrato anexo

Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:26:25 PM) 1 de las bases específicamente en la clausula PRIMERA se señala que se adjudica la partida 1 mas el 16% de IVA, en el contrato que se suscriba se identificaran las cantidades o se señalara una cantidad global?

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:32:54 AM) Pregunta 1 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.Para el suministro de insumos y materias primas, Punto 3, incisos a) y b). Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:33:38 AM) Pregunta 1 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.Para el suministro de insumos y materias primas, Punto 3, incisos a) y b). Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar

Página 2 de 10

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey

Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622

FINANZAS Y TESORERÍA

GENERAL DEL ESTADO

Secretaría de



Proveedor\_947: (11/20/2015 8:33:58 AM) Pregunta 2 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.-Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso a). Entendemos que el requisitos solicitados en este inciso es auditoria sanitaria de las instalaciones

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:17 AM) realizada conforme a la NOM-251-SSA1-2009, por algún laboratorio acreditado ante la Entidad Mexicana de Acreditación, A.C. (E.M.A). Favor de confirmar.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:36 AM) Pregunta 3 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.-Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso b). Entendemos que los requisitos solicitados en este inciso son auditoria sanitaria de los vehículos

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:56 AM) Realizada conforme a la NOM-251-SSA1-2009 por algún laboratorio acreditado ante la Entidad Mexicana de Acreditación, A.C. (E.M.A). Y además, acreditar mediante facturas

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:10 AM) la propiedad a nombre del licitante de los vehículos que se utilizarán en la distribución de los insumos y en su caso la factura del termoking. Favor de confirmar.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:21 AM) Pregunta 4 Página 2 de 16, Ficha técnica, I.-Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso h). Entendemos que a los 4 vehículos de tipo refrigerado solicitados en el presente punto se debe agregar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:33 AM) al menos 4 vehículos con caja cerrada para la entrega de los abarrotes toda vez que como indica la NOM-251-SSA1-2009, dichos insumos no pueden transportarse simultáneamente

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:44 AM) en la misma unidad y deben cumplir con lo solicitado en el punto 3 inciso b) de las bases del presente procedimiento. Favor de confirmar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:03 AM) Pregunta 5 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.-Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso b). Nos solicitan presentar original o copia certificada de las certificaciones de Gestión de calidad ISO 9001 v

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:28 AM) del manejo ambiental ISO- 14001, ¿Nos pueden aclarar si debemos presentar además copia simple para cotejo o si la convocante se va a quedar con los originales o copias certificadas?

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:42 AM) Pregunta 6 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.-Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso c). Nos solicitan presentar el Distintivo "H" obtenido para las instalaciones de por lo menos

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:52 AM) un Centro de Readaptación Social donde se preste el servicio, Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:08 AM) Pregunta 7 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.-Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso d). Nos solicitan demostrar experiencia acreditándola con un contrato vigente en algún Centro de Readaptación Social,

Página 3 de 10

Secretaría de

FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO



Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622



Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:25 AM) Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:39 AM) Pregunta 8 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.-Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso h). Nos solicitan acreditar que cuenta con un mínimo de una plantilla de cinco nutriólogos especializados para la supervisión y elaboración de lo

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:50 AM) y las raciones diarias para los internos y/o personal de apoyo, además de un supervisor general para todos los centros penitenciarios. Entendemos que dicha documentación

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:59 AM) se deberá entregar en copia simple, toda vez que los documentos originales no pertenecen a la empresa participante. Favor de confirmar.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:11 AM) Pregunta 9 Páginas de la 11 a la 15, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, punto 3 patrón de menú y ciclos de menús semanales, apartado menús semanales, tiempo comida y cena.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:32 AM) Solicitan Vaso de plástico 16 Onzas y en el apartado I.- Para el Suministro de Insumos y Materias Primas, punto 4 Cantidad de Insumos Mínimos por mes, dentro del listado de desechables el requerimiento es Vaso desechable de 14 Onzas,

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:42 AM) entendemos que existe un error y la medida del vaso que se utilizará para proporcionar el servicio deberá ser de 14 Onzas. Favor de confirmar.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:54 AM) Pegunta 10 Pagina 1 de 16, Ficha técnica, I.-Para el suministro de insumos y materias primas, punto 2, cuarto párrafo. Para el caso los productos cárnicos, deberá observar los sellos del rastro de origen y certificaciones TIF.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:04 AM) Le informamos a la convocante que estos productos se solicitan ya procesados (piezas, rebanados, molidos, etc.) por lo que no es posible que contengan el sello de certificación Tipo Inspección Federal (TIF);

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:18 AM) debido a que este sello lo plasman en la canal en el rastro de origen TIF, una vez sacrificado, eviscerado y/o cortado el animal; el suministro de estos productos no es en canales sino en piezas ya procesadas,

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:28 AM) por lo que no pueden contener el sello TIF. Entendemos que este requisito no aplica para dichos productos. Favor de Confirmar.

Proveedor\_1950: (11/20/2015 10:47:12 AM) Referencia 13.1 de la convocatoria, CLAUSULA CUARTA de Anexo 1 de la convocatoria y numeral 9 de Ficha Técnica, hay discrepancia en el tiempo de pago de la factura de servicios, ¿ Podrían aclararnos si serán días naturales ø hábiles??

La Convocante: (11/20/2015-11:00:44 AM) iFORO ELECTRÓNICO DE ACLARACIONES CERRADO!

Página 4 de 10

Secretaria de

FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTAD

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales

www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey

Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622



El Foro Electrónico de Aclaraciones se dio por concluido el 20/11/2015 a las 11:00 AM horas.

**PREGUNTA 1.-** Proveedor\_1950: (11/19/2015 3:49:25 PM) Referencia 15.1 Al momento de la suscripción del contrato, el participante ganador presentara fianza expedida por Institución legalmente autorizada por el equivalente al 20% del monto del contrato

Proveedor\_1950: (11/19/2015 3:53:33 PM) Referencia 15.1 Al momento de la suscripción del contrato, el participante ganador presentara fianza expedida por Institución legalmente autorizada por el equivalente al 20% del monto del contrato, Pregunta, este monto incluye el iva??

**RESPUESTA:** El contrato será suscrito por el monto el total de la oferta ganadora, la cual será dividida en 2 (dos) partes, una a fin de cubrir el pago del suministro de materias primas e insumo necesarios para la preparación de los alimentos, lo cual corresponde al 80% del monto total de la oferta económica. Dicha cantidad no genera I.V.A.; El 20% restante, se destinará a fin de cubrir el costo del servicio de preparación de los alimentos bajo el patrón de menús, a la cantidad resultante le será desglosado el I.V.A. correspondiente. Por lo que el monto de la fianza para garantizar el buen cumplimiento del contrato deberá ser por el 20% del monto total adjudicado que incluye el impuesto al valor agregado por el concepto de servicio de preparación de los alimentos.

PREGUNTA 2.- Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:17:10 PM) Referencia Ficha Técnica Parte II Punto 1, Objeto del Servicio, Preparación de alimentos...etc; Pregunta ¿El gasto de la energía eléctrica y gas para la elaboración de los alimentos será a cargo de la contratante??

**RESPUESTA:** Los gastos que se generen por los conceptos de gas y energía eléctrica serán cubiertos por la contratante.

**PREGUNTA 3.-** Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:22:48 PM) Entendemos que el contrato será adjudicado en un solo paquete en el cual la oferta ganadora será dividida en dos partes, una por el 80% del monto total de la oferta a fin de cubrir el suministro de materias primas e insumos, sin que genere impuesto

Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:24:20 PM) al valor agregado; y el 20% restante del valor total de la oferta será destinada para cubrir el costo del servicio de preparación de alimentos, desglosándole a dicha cantidad el impuesto al valor agregado. Pregunta ¿ En el formato de contrato anexo

Página 5 de 10

In

Secretaría de FINANZAS Y TESORERÍA

GENERAL DEL ESTADO

9

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales

www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622 9

8



Proveedor\_1950: (11/19/2015 4:26:25 PM) 1 de las bases específicamente en la clausula PRIMERA se señala que se adjudica la partida 1 mas el 16% de IVA, en el contrato que se suscriba se identificaran las cantidades o se señalara una cantidad global?

RESPUESTA: El contrato será suscrito por el monto el total de la oferta ganadora, la cual será dividida en 2 (dos) partes, una a fin de cubrir el pago del suministro de materias primas e insumo necesarios para la preparación de los alimentos, lo cual corresponde al 80% del monto total de la oferta económica. Dicha cantidad no genera I.V.A.; El 20% restante, se destinará a fin de cubrir el costo del servicio de preparación de los alimentos bajo el patrón de menús, a la cantidad resultante le será desglosado el I.V.A. correspondiente.

PREGUNTA 4.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:32:54 AM) Pregunta 1 Página 1 de 16, Ficha técnica, I. Para el suministro de insumos y materias primas, Punto 3, incisos a) y b). Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:33:38 AM) Pregunta 1 Página 1 de 16, Ficha técnica, I. Para el suministro de insumos y materias primas, Punto 3, incisos a) y b). Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar.

RESPUESTA: Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo.

PREGUNTA 5.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:33:58 AM) Pregunta 2 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.- Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso a). Entendemos que el requisitos solicitados en este inciso es auditoria sanitaria de las instalaciones

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:17 AM) realizada conforme a la NOM-251-SSA1-2009, por algún laboratorio acreditado ante la Entidad Mexicana de Acreditación, A.C. (E.M.A). Favor de confirmar.

RESPUESTA: Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo, que sus instalaciones en donde almacenan cumplan con los requerimientos que marca la norma oficial mexicana NOM-251-SSA1-2009, para el abastecimiento de los insumos a los centros penitenciarios para garantizar la inoquidad de los mismos.

Página 6 de 10

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622

Secretaría de FINANZAS Y TESORERÍA ENERAL DEL ESTADO



PREGUNTA 6 .- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:36 AM) Pregunta 3 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.- Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso b). Entendemos que los requisitos solicitados en este inciso son auditoria sanitaria de los vehículos

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:34:56 AM) realizada conforme a la NOM-251-SSA1-2009 por algún laboratorio acreditado ante la Entidad Mexicana de Acreditación, A.C. (E.M.A). Y además, acreditar mediante facturas

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:10 AM) la propiedad a nombre del licitante de los vehículos que se utilizarán en la distribución de los insumos y en su caso la factura del termoking. Favor de confirmar.

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y Ficha Técnica de la presente Subasta Electrónica Inversa.

PREGUNTA 7.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:21 AM) Pregunta 4 Página 2 de 16, Ficha técnica, I.- Para el suministro de insumos y materias primas, punto 3 inciso h). Entendemos que a los 4 vehículos de tipo refrigerado solicitados en el presente punto se debe agregar

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:33 AM) al menos 4 vehículos con caja cerrada para la entrega de los abarrotes toda vez que como indica la NOM-251-SSA1-2009, dichos insumos no pueden transportarse simultáneamente

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:35:44 AM) en la misma unidad y deben cumplir con lo solicitado en el punto 3 inciso b) de las bases del presente procedimiento. Favor de confirmar

RESPUESTA: Apegarse a las Bases y Ficha Técnica de la presente Subasta Electrónica Inversa.

PREGUNTA 8.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:03 AM) Pregunta 5 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso b). Nos solicitan presentar original o copia certificada de las certificaciones de Gestión de calidad ISO 9001 v

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:28 AM) del manejo ambiental ISO- 14001, ¿Nos pueden aclarar si debemos presentar además copia simple para cotejo o si la convocante se va a quedar con los originales o copias certificadas?

RESPUESTA: Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo.

Página 7 de 10

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622

Secretaría de

FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTAD



PREGUNTA 9.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:42 AM) Pregunta 6 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso c). Nos solicitan presentar el Distintivo "H" obtenido para las instalaciones de por lo menos Proveedor\_947: (11/20/2015 8:36:52 AM) un Centro de Readaptación Social donde se preste el servicio, Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar

**RESPUESTA:** Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo.

PREGUNTA 10.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:08 AM) Pregunta 7 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso d). Nos solicitan demostrar experiencia acreditándola con un contrato vigente en algún Centro de Readaptación Social,

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:25 AM) Entendemos que dicha documentación se deberá entregar en original o copia certificada y copia simple para cotejo. Favor de confirmar.

RESPUESTA: Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo.

PREGUNTA 11.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:39 AM) Pregunta 8 Página 7 de 16, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, Punto 2, inciso h). Nos solicitan acreditar que cuenta con un mínimo de una plantilla de cinco nutriólogos especializados para la supervisión y elaboración de lo

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:50 AM) y las raciones diarias para los internos y/o personal de apoyo, además de un supervisor general para todos los centros penitenciarios. Entendemos que dicha documentación

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:37:59 AM) se deberá entregar en copia simple, toda vez que los documentos originales no pertenecen a la empresa participante. Favor de confirmar.

RESPUESTA: Deberán ser presentados en copia certificada, o en copia simple siempre y cuando se acompañe del original para su debido cotejo, debiendo acreditar que efectivamente forman parte de plantilla laboral.

PREGUNTA 12.- Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:11 AM) Pregunta 9 Páginas de la 11 a la 15, Ficha técnica, II.- Para el servicio de preparación de menús, punto 3 patrón de menú y ciclos de/menús semanales, apartado menús semanales, tiempo comida y cena.

Página 8 de 10

Secretaría de FINANZAS Y TESORERÍA

JERAL DEL ESTAD

Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey

Monterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622



Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:32 AM) Solicitan Vaso de plástico 16 Onzas y en el apartado I.- Para el Suministro de Insumos y Materias Primas, punto 4 Cantidad de Insumos Mínimos por mes, dentro del listado de desechables el requerimiento es Vaso desechable de 14 Onzas,

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:42 AM) entendemos que existe un error y la medida del vaso que se utilizará para proporcionar el servicio deberá ser de 14 Onzas. Favor de confirmar.

RESPUESTA: Deberá cotizar vaso de 14 Onzas.

**PREGUNTA 13.-** Proveedor\_947: (11/20/2015 8:38:54 AM) Pegunta 10 Página 1 de 16, Ficha técnica, I.- Para el suministro de insumos y materias primas, punto 2, cuarto párrafo. Para el caso de los productos cárnicos, deberá observar los sellos del rastro de origen y certificaciones TIF.

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:04 AM) Le informamos a la convocante que estos productos se solicitan ya procesados (piezas, rebanados, molidos, etc.) por lo que no es posible que contengan el sello de certificación Tipo Inspección Federal (TIF);

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:18 AM) debido a que este sello lo plasman en la canal en el rastro de origen TIF, una vez sacrificado, eviscerado y/o cortado el animal; el suministro de estos productos no es en canales sino en piezas ya procesadas,

Proveedor\_947: (11/20/2015 8:39:28 AM) por lo que no pueden contener el sello TIF. Entendemos que este requisito no aplica para dichos productos. Favor de Confirmar.

**RESPUESTA:** Se acepta su propuesta.

**PREGUNTA 14.-** Proveedor\_1950: (11/20/2015 10:47:12 AM) Referencia 13.1 de la convocatoria, CLAUSULA CUARTA de Anexo 1 de la convocatoria y numeral 9 de Ficha Técnica, hay discrepancia en el tiempo de pago de la factura de servicios, ¿Podrían aclararnos si serán días naturales o hábiles??

**RESPUESTA:** El pago se realizará dentro de los 30 días naturales, posteriores a la entrega de los bienes y prestación del servicio, previa presentación de la factura correspondiente.

El Foro Electrónico de Aclaraciones se dio por concluido el 20/11/2015 a las 11:00 AM horas.

Así mismo, se hace del conocimiento de los participantes que las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, conforme

FIN

Secretaría de FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO

Página 9 de 10



Subsecretaría de Administración Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales www.nl.gob.mx Zuazua 655 Sur, Col. Centro Monterrey

Amonterrey, N.L. 64000, Tel. (81) 2020.1622



a lo dispuesto al artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

| POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA POR LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES DE LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.   | POR LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO.  |
|---|--|
| C.P. GONZALO RADILLA OROZCO   | LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA   |
| POR LA SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO.   |  |
| LIC. JOSE CARLOS TAMEZ TAMEZ  | LIC. JESUS EFRAÍN MAZATÁN PARRA  |
| POR LA SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO.  LIC. JORGE HUMBERTO-PADILLA LEAL  POR LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA.   | SECRETARIO TÉCNICO DEL CÓMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL  LIC. MARÍA ASTRID GUERRA MARTÍNEZ |
| POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA.   | TESTIGO SOCIAL.  |
| C. ALFREDO GUTIERREZ KARR  INVITADO ESPECIAL  POR LA COORDINACIÓN DE CONCURSOS DE LA  DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS  GENERALES DE LA SUBSECRETARÍA DE  ADMINISTRACIÓN DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y  TESORERIA GENERAL DEL ESTADO.  LIC. ALMA D. CAVAZOS GARCIA | ARQ. RAÚL CÈREDA BADILLO   |

Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa No. (D.A.S.G. 61/15) relativo a la contratación del suministro de insumos y materias primas y servicio de preparación de alimentos y menús para la alimentación de internos y personal adscrito a los Centros de Reinserción Social y Centro de Internamiento y Adaptación de adolescentes infractores pertenecientes a la Comisaría General de la Agencia de Administración Penitenciaria de la Secretaría de Seguridad Pública, solicitado por la Secretaría de Seguridad Pública.

Página 10 de 10